Estimaciones, reportes, facturas y comprobantes de pago proporcionados por la entidad fiscalizada. 

2022-6-90T9G-22-0225-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 3,339,546.74 pesos (tres 
millones trescientos treinta y nueve mil quinientos cuarenta y seis pesos 74/100 M.N.), por 
pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados 
desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en 8 partidas de obra del 
contrato núm. 60905800, integrados de la manera siguiente:

[...]

deben cumplir con la Norma Mexicana NMX-L-167-SCFI-2004 o la vigente”. 

2022-6-90T9G-22-0225-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 3,788,522.08 pesos (tres 
millones setecientos ochenta y ocho mil quinientos veintidós pesos 08/100 M.N.), por la falta 
de acreditación de pruebas de laboratorio para garantizar la calidad de los fluidos de 
perforación correspondientes a cada etapa de perforación en 11 servicios de apoyo para la 
perforación, más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la fecha de

[...]

la residencia de obra, que acredite y justifique haber utilizado el precio extraordinario en el 
contrato núm. 421004822. 

2022-6-90T9G-22-0225-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción por un monto de 194,919,346.80 pesos 
(ciento noventa y cuatro millones novecientos diecinueve mil trescientos cuarenta y seis 
pesos 80/100 M.N.), por los pagos realizados en exceso, más el Impuesto al Valor Agregado y 
los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en 
la partida extraordinaria núm. 105.74, "Servicios de apoyo para la perforación en etapa de 9

[...]

competentes para regularizar los ajustes realizados a fin de atender las diferencias de 
volumen observadas. 

2022-6-90T9G-22-0225-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Pemex Exploración y Producción, por un monto de 183,662,208.78 pesos 
(ciento ochenta y tres millones seiscientos sesenta y dos mil doscientos ocho pesos 78/100 
M.N.), por el pago en exceso realizado, integrado de la siguiente manera: la diferencia entre 
el monto inicialmente observado de 652,018,276.15 pesos y lo recuperado de 477,651,180.68 
pesos por 174,367,095.47 pesos más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados